
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

pentru completarea art. 31 din Hotărârea Guvernului nr. 1596/2008 privind 

relocarea refugiaţilor în România 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 3 alin. (51) din Legea 

nr. 122/2006 privind azilul în România, cu modificările și completările ulterioare,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Articol unic – La articolul 31 din Hotărârea Guvernului nr. 1596/2008 privind relocarea 

refugiaților în România, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 831 

din 10 decembrie 2008, cu modificările și completările ulterioare, după alineatul (16) se 

introduce un nou alineat, alin. (17), cu următorul cuprins:  

 

„(17) România acceptă în perioada 2026–2027 un număr de 300 de refugiaţi în nevoie 

de relocare.” 

 

 

 

 

 

PRIM – MINISTRU 

 

 

Ilie – Gavril BOLOJAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

București, 

 


